
                                                                                                                                   COPIA 

 
                      

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  595  del   06/12/2017 
Registro Generale N.  1443  del   06/12/2017 

OGGETTO : 
Avviso di mobilità esterna per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Direttivo Tecnico –
cat. D1 – a tempo pieno ed indeterminato, da assegnare al Servizio Ufficio Tecnico
Comunale  (EX ART. 30 D.LGS. 165/2001). Nomina Commissione.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO:
CHE il piano del fabbisogno di personale per il triennio 2017/2019, approvato con deliberazione della  Giunta
Comunale  n.  155 del 12.10.2017, prevede l' assunzione  di n.  1  Istruttore  Direttivo  Tecnico  -   cat.  D1  -  a
tempo indeterminato full time per il 2017; 
CHE  con determinazione n. 1292 del 28/10/2017 Reg. Gen. è stato adottato lo schema di avviso pubblico di
mobilità  volontaria,  ai  sensi  del  relativo  Regolamento  Comunale  sulla  disciplina  della  mobilità  volontaria
approvato con Deliberazione della G.C. n.170/2009, per la copertura del posto di cui sopra;
CHE  il suddetto  Avviso  pubblico  è  stato  pubblicato  all' Albo  Pretorio  on  line  in  data  30/10/2017,  è  stato
pubblicato nel portale Amministrazione Trasparente nella sezione Bandi di Concorso del sito istituzionale  del
Comune e, per la  massima diffusione e  pubblicità, è  stato pubblicato sulla  Gazzetta  Aste  e  appalti pubblici
del 06.11.2017 e del 07.11.2017,  lo stesso bando è stato trasmesso a tutti i Comuni della  Provincia  di Lecce
 per l' affissione ai rispettivi albi pretori;
CHE l' avviso medesimo fissava in data 29.11.2017 il termine ultimo per la presentazione delle candidature;
CHE, in dipendenza del suddetto avviso, entro il termine suddetto sono pervenute le seguenti domande:
      
DATA ARRIVO             PROT. N.                  CANDIDATO
27/11/2017                     27595                         LONGO FRANCESCO
27/11/2017                     27605                         PIERRI SARA
29/11/2017                     28060-28067              DE MATTEIS CARLO

VISTO  l' art.  4  del  Regolamento  Comunale  sulla  disciplina  della  mobilità  volontaria  approvato  con
Deliberazione della G.C. n.170/2009, che prevede la  valutazione dei candidati da  parte  di una commissione
formata da n. 3 membri di cui uno esperto per la valutazione del profilo psicologico dei candidati;

CONSIDERATO:
CHE l'art. 16 del Regolamento Comunale per la  Determinazione delle  Modalità  di Accesso all' Impiego, dei
Concorsi e  dei Criteri di Valutazione delle  Prove e  dei Titoli,  disciplina  la  composizione  delle  Commissioni
nel  caso  in  cui  il  posto  da  coprire  appartenga  alla  cat.  D  del  CCNL  e,  nello  specifico,  prevede  che
presidente della suddetta Commissione sia il segretario comunale;
CHE il medesimo art. 16 prevede che la Commissione d' esame sia composta da membri scelti tra funzionari
delle amministrazioni;  

RITENUTO  dunque  di nominare  in  qualità  di  Presidente  della  Commissione  di  cui  trattasi  il  Segretario
comunale,  Dr.  Antonio  Antonica,  e   menbro  della  stessa  il  Responsabile  dell'Ufficio  Tecnico  comunale,
Arch. Salvatore Petrachi;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1443 del 06/12/2017 - Pagina 1 di 4



                                                                                               
DATO ATTO che invece, per il reperimento della figura di esperto/a  per la  disamina del profilo psicologico
di cui all'art.  4  del  citato  regolamento  comunale  della  Mobilità  volontaria,  attesa  l'inesistenza  all'ìinterno
dell'ente di esperti in tale  materia, è  stato pubblicato un avviso pubblico esplorativo in data  27-11-2017 con
scadenza in data 5-11-2017, con l'invito a presentare un curriculum vitae;

ATTESO CHE a seguito del suddetto avviso esplorativo sono pervenuti n. 3 curriculum, appartrenti a:
Dr.ssa Annalisa BELLO protocollo n. 28038 del 30-11-2017;
Dr. Emanuele PETRACHI protocollo n. 28034 del 30-11-2017;
Dr.ssa Azzurra CARROZZO protcollo n. 28342 del 4-12-2017;

EVIDENZIATO  quanto  segue  in  conseguenza  della  disamina,  effettuata  in  data  odierna  (6-12-2017)
unitamente al Segretario comunale dei curriculum pervenuti:

Dr.ssa Annalisa BELLO - Dati salienti del Curriculum
Laurea con lode in Psicologia, nel dicembre del 2009, presso l' Università  degli Studi di Roma  “Sapienza”,
titolo di Dottore in Diagnosi e Riabilitazione Cognitiva  con un lavoro di tesi sperimentale  sull' intelligenza e  il
funzionamento esecutivo nell' invecchiamento normale (Prof.re Arturo Orsini). 
Ottobre 2010, borsa di Dottorato di Ricerca presso la “Sapienza”, attività nel Laboratorio di Neuropsicologia
(Prof.  Pizzamiglio)  della  Fondazione  Santa  Lucia  con  la  conduzione  di  studi  riguardanti  l' elaborazione  di
stimoli emotigeni attraverso tecniche elettrofisiologiche (ERPs) e di Neuroimaging (fMRI). 
Gennaio 2011 inizia la formazione quadriennale in Psicoterapia presso la Scuola di Psicoterapia Cognitiva
(SPC) di Grosseto (Direttore Prof.re Francesco Mancini), arricchita con esperienze tirocinanti presso
l' U.O.S.D. Disturbi del Comportamento Alimentare in Roma e l' U.O. Psicologia Clinica dell' Ospedale San
Giovanni Calabita “Fatebenefratelli” di Roma, dove si interessa di Depressione Post Partum (Progetto
S.Tra.De). 
Ha svolto attività di docenza. 
Nel 2014 consegue il titolo di Dottore di Ricerca in Neuroscienze Cognitive.
Nel 2015 consegue il titolo di PsicoterapeutaCognitivo Comportamentale.
E' revisore per Frontiers in Human Neuroscience e Cognitivismo Clinico.
E' iscritta all'Albo dei Consulenti Tecnici della Procura della Repubblica di Lecce con cui collabora dall'Aprile
2015.
Dal 2015 collabora  con l'Associazione di Psicologia  Cognitiva  (APC)  in  attività  di ricerca  in  Psicopatologia
Sperimentale con la conduzione di project di ricerca rivolti agli allievi delle scuole APC e SPC.
E' tra i responsabili del Servizio di Valutazione e Riabilitazione Cognitiva presso l'APC di Roma. Da Maggio
2016 a Gennaio 2017 ha operato come psicoterapeuta nel coordinamento dell'area socio riabilitativa presso la
RSSA "Villa Iris" Fulgenzio in Lecce.
Dal 2017 svolge attività di co-trainer alla docenza presso l'Associazione di Psicologia Cognitiva (APC) con
sede in Lecce.
Da Settembre 2017 è stata eletta membro del Direttivo Regionale pugliese della Società Italiana di Terapia
Cognitivo omportamentale Puglia.
E' tra i coautori di pubblicazioni sia di interesse scientifico che clinico.
Si  occupa  principalmente  di  Disturbo  Ossessivo  Compulsivo,  Disturbo  d'Ansia  Generalizzato,  Disturbo  di
Panico e  Agorafobia,  Fobia  Sociale,  Fobie  Specifiche,  Disturbo  di Accumulo,  Ipocondria  (Disturbo  d'Ansia
per la Salute) e Disturbi del tono dell'umore sia in età evolutiva che in età adulta.
Dr. Emanuele PETRACHI - Dati salienti del Curriculum
Laurea in Psicologia
Libera  professione nell'ambito della  consulenza  e  sostegno  psicologico  e  individuale  di coppia  e  familiare.
Formazione presso enti pubblici e privati CTU per il Tribunale di Lecce.
Comitato Organizzativo di AltraPsicologia Puglia Ass.
Psicologo, tirocinante psicoterapeuta presso l'ASL Lecce CEPSIA.
Tirocinante psicologo presso AL di Pescara Unità di neuropsichiatria infantile c/o ospedale civile.
Direttore e Quadro superiore Salento Intentelligence srl Lecce.
 
Dr.ssa Azzurra CARROZZO - Dati salienti del Curriculum
Laure in  Psicologia
Psicosessuologa e presidente del centro Pugliese di Sessuologia Scientifica del centro Pugliese di Lecce.
Tirocinante Psicoterapeuta Centro Specialistico Anemone ASL Lecce.
Scuola di specializzazione in Psicoterapia cognitivo-comportamentale.
Master in Disturbi del Comportamente alimentare. 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1443 del 06/12/2017 - Pagina 2 di 4



CONSIDERATO  che  occorre  peraltro  dare  concreta  attuazione  alle  indicazioni  e  direttive  previste  nel
Piano  delle  Azioni Positive  per  le  Pari  Opportunità  approvate  con  DGC  n.  46  del  20/03/2017,  ai  sensi
dell'art. 48 del D. Lgs n. 196/2006, che al punto 5 (delle suddetta Azioni positive), prevede espressamente  di
"riservare alle donne almeno 1/3 dei posti dei componenti delle  commissioni di concorso e/o selezioni, salve
motivate impossibilità";

DATO ATTO della  consistenza  contenutistica  dei curriculum sopra  sintetizzati,  che  induce  a  preferire  la
candidatura della Dr. Annalisa Bello, in quanto il curriculum della  stessa, di cui ampiamente  nella  parte  che
precede, appare essere quello più confacente e coerente in concreto con la funzione da svolgere in relazione
alla specifica necessità dell'ente per cui è stato diramato l'avviso;

ACCLARATA la  competenza  dello  scrivente  in  merito  alla  nomina  della  Commissione  de  quo, stante  la
circostanza della presidenza della stessa , che spetta come si è detto al Segretario comunale;
VISTO il Regolamento Comunale sulla disciplina della mobilità volontaria  approvato con Deliberazione della
G.C. n. 170/2009;
VISTO  il vigente  Regolamento  comunale  sull' Ordinamento  generale  degli Uffici e  dei Servizi,  approvato
con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  233  del  30.12.2011,  nonché  il  Regolamento  comunale  dei
Concorsi;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di dover provvedere alla nomina della commissione in argomento;

DETERMINA
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1) di nominare,  come  segue,  la  commissione  d' esame  per  l' espletamento  della  selezione  pubblica  in
oggetto: 

· Dr. Antonio Antonica                  -  Presidente
· Arch. Salvatore Petrachi             -  Componente
· Dr.ssa Annalisa Bello Corsini      -  Componente esterna
· Segretaria  verbalizzante  Sig.ra  Gabriella  Macchia,  in  dotazione  all'Ufficio  del  Personale,

competente  per  l'incarico  da  svolgere,  in  quanto,  fra  l'altro,  ha  già  ricoperto  in  numeorsi
procedimenti  espletati  dall'amministrazione  le  medesime  funzioni  con  precisione  e
meticolosità.

2) Di rinviare l' assunzione dell' impegno di spesa per la corresponsione del compenso  spettante  al solo
membro esterno.

     
                                                        IL  RESPONSABILE  SERVIZIO  AMMINISTRAZIONE
GENERALE

        - Dr. Salvatore GABRIELI- 
Firma  autografa  omessa  ai  sensi  dell'art.  3  DLgs  n.
39-93

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1443 del 06/12/2017 - Pagina 3 di 4



COPIA       Numero di Registro generale:  1443  del  06/12/2017

Dati contabili:

Melendugno lì  ____________________ IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
f.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge n.69/2009 

Melendugno, lì       06/12/2017

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   06/12/2017   al   20/12/2017

Melendugno, lì       06/12/2017

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

GABRIELI  SALVATOREF.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
NON RILEVANTE SOTTO IL PROFILO CONTABILE

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1443 del 06/12/2017 - Pagina 4 di 4




